¹ Facus de rebus ge. l. Allon. l. x.

lem presbytero, incunte hoc anno ietum est fœdus ¹ inter Pontificem, Aragonum regem Alfonsum, Florentinos, Venetos et Franciscum Sfortiam ducem Mediolanensem in annos viginti quinque adversus omnes externos, qui vexandam bello Italianam susceperent. Emulit in eo firmando fœdere cardinalis legati virtus et industria, quem purioris vitæ exemplo omnibus præluxisse, tum frugalitate eximia, neglecto suppellectilis luxu, quem cæteri adamarent, pietate, fide atque innocentia singulari, doctrina et juris Pontificii scientia excelluisse Facius ² refert. Is ergo Venetis, Mediolanensibus, et Florentinis oratoribus stipatus Alfonsum, ægre ferentem se inconsulto Laudæ fœdus sancitum, sermone adustus, ita blandis et prudentibus verbis eum permulsit, ut et ipse assenserit. Afferrunt legati orationem idem Facius ac Mariana ³, utque proposuit regi consulendum quieti Italiae intestinis diuturnisque attritæ bellis, in quibus violor similis victis videretur, quamvis non tam de ea pacanda quam servanda cogitandum foret, imminente bello, quod multis ab hinc sæculis non esset auditum; nec modo de salute Italiae, verum etiam totius reipublice Christianæ agi, agique religionis causam: Mahometem namque, vastata Constantinopoli, oppressaque Græcia, inhiare Italiae, atque in eam eruptionem meditari: si Italia sibi discors foret, illius impetus non laturam, cum tanta sit ejus potentia, auri et argenti vis tanta, classium molendarum opportunitas tanta, tantaque hominum ad bellum gerendum multitudo: clausum jam nostris Ægeum mare, clausum mare Ponticum: ipsum pelfexisse ad armorum fœdus Tartaros multitudine innumerabiles et bellandi usu formidandos ad Christianorum oppida ad Pontum sita opprimenda: impellere Mahometanos omnes principes ad incumbendum in religionis Christianæ perniciem; tot vero impendenda mala sola pace Alfonsique in eam consensione averli aut levari posse, tantum enim esse Italiae in armis nomen, ut sola pacti publici fœderis fama insolescentem victoriis hostem terrere possit: duce vero strenuo ad Italicas vires in Barbarum ducendas et classe valida opus esse; nullum autem aptiorem Alfonso reperiri, qui belli scientiam, auctoritalem felicitalemque superioribus bellis claram conjunxerit. Addite fuere Pontificis, Venetorum, Insubrium ac Florentinorum nomine preces, tandemque pervicere, ut Alfonsus ipse pacem amplecteretur: adduci tamen non potuit, neque a legato neque a Golaro Genuensium oratore, ut Genuenses illius fœderis beneficio potirentur. Recensentur a Facio singulæ illius pactiones, quarum præcipuæ tantum a nobis delibandæ videntur ex publicis de ea re confectis Monumentis, quæ in Ms. Codice

pergameno Vallicellano extant ⁴, consignatæ hæc temporis nota: « Anno a Nativitate Domini mcdlv, die vero Dominica xxvi mensis Januarii, Indictione iii, Pontificatus sanctissimi domini nostri domini Nicolai divina providentia sacrosanctæ Romanæ atque universalis Ecclesiæ Quinti ejusdem nominis summi Pontificis anno viii ». Interjectis nonnullis, insertæ sunt initi Laudæ superiori anno fœderis leges, et aliquæ ex iis temperatæ.

In primis cum fœderati se obstrinxissent ad sumenda arma adversus eum, sive Italus, sive externus foret, qui socium laceraret, et controversia oboriri posset quis provocatus vel provocans existimandus esset, causæ cognitio alii fœderatorum parti delata est. Præterea cum ad communem tutelam vires conferre decrevissent, et Veneti equitum octo millia, peditum quatuor, totidem alia equitum peditumque millia Mediolani dux, ac Florentini quinque millia equitum, peditum duo millia, suis sumptibus sustentare ex fœdere jussi essent, Alfonsus et non pauciores copias quam Veneti, vel insuper se paratarum pollicitus est. Cumque Genuenses in Laudensi fœdere comprehensi essent, si vellet accedere, Alfonsus, ut dictum est, eos exclusit, professus se non cedere juri, quod in eos obtendebat, nec si bellum iis moveret, Florentinos, Mediolanensem et Venetos eo se implicaturos, utlasve Genuensibus suppetias submissuros, quod quidem in rei Christianæ damnum versum est: denique Borsio Mutinæ principi accedendo inito fœderi reservatus locus. Ad Pontificiam vero dignitatem luendam adjectæ hæc leges:

4. « Item quamvis pro honore, statu, pace et tranquillitate præfati sanctissimi domini nostri, ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ, quæ cunctorum fidelium mater est et magistra, quilibet fidelis Christianus operari et elaborare teneatur, tamen considerans præfatus serenissimus rex, tanquam Catholicus princeps, una cum præfatis magnificis oratoribus, quod reges et principes Christiani majore quodam ad hæc vinculo tenentur et obligantur, voluit ac promisit pro se et illustri domino Ferdinando de Aragonia filio suo primogenito duce Calabriae, et hæredibus, ac successoribus eorundem consentientibus, et pariter promittentibus præfatis magnificis domini oratoribus, quod præfati sanctissimi domini nostri papæ et suorum successorum canonice infrantum, ac præfatae sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ auctoritas, dignitas, præeminentia, honor et status bona fide pro posse conservabitur et manutenebitur pacificus et tranquillus per omnes et singulos, in præsentem pacem, confederalione et liga confederalatos, et colligatos et eorum quemlibet, ac de cætero colligandos, eorumque complices et sequaces, nec aliquo

¹ Poggias in ejus Vita. — ² Facius ibid. — ³ Mar. l. xxii. c. 16.

⁴ Ms. Val. sign. lit. B. num. 19. p. 34 ad 40.

quæsito colore directe vel indirecte in damnum, iuramentum, præiudicium vel dedecus eorundem, huiusmodi pax, confederatio et liga intelligi aut retorqueri possit, vel debeat quoquo modo : quinimo quod præfati sanctissimi domini nostri, suorumque successorum, ut præfertur, canonicè intrantium, ac præfate sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ patrimonium, provincias, civitates, terras, castra, loca, dominia, jurisdictiones et iura, vasallos, feudatarios, vicarios, ac subditos quoscumque, mediate vel immediate, inter (intra) Italiam subjectos tueri ac defendere cum effectu ab omni impugnatione, invasione, molestatione contra quancumque personam, quacumque dignitate præfulgeat, dominium, communitatem, universitatem, capitaniam, societatem vel congregationem gentium armorum quarumcumque, necnon auxilium et favorem realiter et cum effectu, sicut pro uno ex colligatis vel confederatis impendere et præstare teneantur et debeant.

« Possit quoque sanctissimus dominus noster sui que successores legitime intrantes et canonicè, ut prædicatur, omnibus et singulis capitulis, quæ in præsentî pace, confederatione et liga in favorem et commodum cuiuscumque confœderatorum in posterum apposita foret, uti, gaudereque ac pro se recipere et acceptare orantes et supplicantes omnes tam præfatus serenissimus rex, quam magnifici oratores prædicti vice et nomine illustris domini Venetorum, et illustris domini ducis Mediolani, et etiam communitatis Florentiæ, præfate sanctissimo domino nostro, ut pro se et suis successoribus canonicè intrantibus, quo facilius et paratioribus animis singula contra infideles parare et exequi possint, et ut volentes personaliter aut per alios facultatem et potentiam sibi a Domino datam contra inimicos crucis Christi Salvatoris nostri experiri absque metu et suspitione molestationis aut periculi suorum dominiorum securius id facere queant, huiusmodi pacem, confœderationem et ligam cum omnibus et singulis præinsertis capitulis benedicere, approbare, tanquam pater omnium et dominus ac caput ingredi, inire ac confirmare dignetur, et contra quemcumque eam infringere aut turbare volentem provideat una cum eligendis per dominos in præsentî pace, confœderatione et liga confœderatos et colligatos petendi subsidii aut auxilii tempore in eo casu, de quo in quodam capitulo de hoc mentionem faciente continetur, faciatque modis omnibus possibilibus et remediis opportunis inviolabiliter observari, ac huiusmodi unitatis, pacis, charitatis, confœderationis et ligæ, ut præfertur, conservator, protector et custos esse dignetur ».

5. Addunt superiores Tabulæ Dominicum cardinalem legatum amplissimis lretum mandatis Pontificio nomine id fœdus confirmasse :

tum a Pontifice cum numerum equitum pedumque ad communem tutelam sustentatum iri pollicitum esse, de quo a fœderatorum oratoribus conventum cum ipso foret, etiam tum daturum se operam, ut idem Pontifex pacta auctoritate Apostolica communicet, atque in conclatam societatem se conferret : utrumque autem Nicolaus hoc Diplomate cumulate præstitit¹ :

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum nuper oratores dilectorum filiorum nobilium virorum Francisci Foscarî Venetiarum, et Francisci Sfortiæ Mediolani ducum, necnon priorum artium et vexilliferi justitiæ populi et communis Florentiæ huc ad nos venissent, petentes ut in protectione eorum ad charissimum in Christo filium nostrum Allonsum Aragonum regem illustrem pro pace et liga inter se ipsos tractanda vellemus in huiusmodi laudabili proposito cooperatores esse, et futura unionis, si Deus ita annuisset, protectionem suscipere, nos considerantes quam uberès et Deo placentes fructus ejusmodi miraculum pacis et ligæ in Dei populo, et maxime in hoc diuturno bello afflicta Italia, afferre possent, si finem optatum consequeretur hoc præsertim tempore, in quo ob imminentiâ Christianitati pericula fidelium conjunctio in primis est necessaria, misimus ad memoratum regem, una cum eisdem oratoribus dilectum filium Dominicum lit. S. Crucis in Jerusalem presbyterum cardinalem Firmanum tanquam angelum pacis A. S. L. de latere, cujus eximias virtutes fidem et circumspectionem in plurimis et gravissimis rebus sumus experti.

« Cum itaque, disponente Altissimo, cujus miserationes sunt super omnia opera ejus, hæc pax, confœderatio et liga felicem eventum assecuta fuerit, ac idem legatus, habens a nobis ad hoc specialem potestatem et facultatem præfatum, confœderationem et ligam vice et nomine nostro et Romanæ Ecclesiæ, et successorum nostrorum canonicè intrantium iniverit, contraxerit, approbaverit et confirmaverit, ac promiserit quod dictam confœderationem et ligam ratam, gratam et acceptatam haberemus, et quod nostris Apostolicis patentibus litteris benediceremus et confirmarem, ac mandarem ab omnibus firmiter observari, prout in Instrumento publico super inde confecto latius continetur, nos qui capitula huiusmodi pro sancta pace et liga confecta, ac omnia in eis contenta diligenter consideramus, cupientes salutare pacis bonum conservari, pariterque augeri pro imminente Christianitatis necessitate, ut eo facilius furori Turcarum resisti possit, instantibus quoque supplicationibus huiusmodi permoti, auctoritate Apostolica, prædicta, ac omnia et singula in eis contenta, quorum omnium ac

¹ Lib. xxvi. Ep. cur, p. 53. et lib. divers. Bullar. p. 176.

litterarum et instrumenti predictorum tenores hic haberi volumus pro sufficienter expressis, et specificè declaratis, rata habentes et grata, illa ex certa nostra, et venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et consensu tenore presentium nostro et successorum nostrorum canonice infrantium nomine inimus, contrahimus, recipimus et acceptamus, auctoritate quoque Apostolica, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum, ac nostra benedicimus, approbamus, confirmamus, eamque acceptam et ratam et gratam, omnino facturi et curaturi quantum in Deo poterimus quod ab omnibus usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observetur, suppletes etiam omnes et singulos defectus, si qui forsàn intervenissent in eisdem.

« Pro observantia autem omnium et singulorum per eundem cardinalem conclusorum per presentes nostro et successorum predictorum nomine publicamus, quod belli tempore ad nostra et Romane Ecclesie stipendia nos tenemur tenere equitum duo millia, peditem duo millia, pacis vero tempore equitum duo millia, et peditem mille gentium bonarum, prout et ipsa communitas Florentina tenere debere se astringit, mandantes, ordinantes et statuente prefatam pacem et ligam ad communem omnium salutem, et ut fideles populi hoc intelligentes paratiores animis sint ad fidei nostre Christiane defensionem contra Turcas, et majori fiducia ad hanc salutarem expeditionem incumbant, videntes fundamenta salutis et pacis facta jam esse, Venetiis, Mediolani, Placentia et Ferrariae, ac in eorundem dominiis et territoriis die xxv Martii solemniter, ut moris est, proclamari et publicari, necnon signa lætitiæ cum processionibus et aliis consuetudinibus fieri. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mcdli, kal. Martii, Pontificatus nostri anno viii ».

6. *Athenæ expugnatae et Cassa in periculum adducta.* — Inter hæc autem expugnavit hoc anno Athenas Mahometes, ut tradit Turcograecæ historiae auctor ¹ : quin etiam eidem Turcæ Tartarique juncti fœdere Capham prænobilem in Taurica Chersoneso Genuensium coloniam, aliaque eorundem ad mare Ponticum sita loca Christianis eripere, Latinumque nomen in Oriente delere parabant. Quo tristi accepto nuntio, Christi vicarius omnes Genuensis reipublicæ clientes litteris cohortatus est ², ut confirmatis animis ad hostium retundendos impetus se accingerent, opemque adversus Barbaros laturis celeste premium est pollicitus ³ :

« Dilectis filiis nobilibus viris protectoribus Compararum S. Georgii civitatis Januæ, salutem, etc.

« Cum a fide dignis facti fuermus certiores, impios Christiani nominis hostes Tartaros et Turcos constituisse præclarum potentissimam, que orbem Caplam, et alia loca dominio Jenuensium ad mare Ponticum subdita Vere proximo invadere, audito quod vos ad dictæ civitatis pro populi in Christo Redemptore confidentis defensione, multas terra marique impensas facere incepistis, quas tamen videmini majores dieftim pro rerum necessitate facturos, decens atque necessarium duximus populos omnes Januensi dominio subditos, ad ipsa impensarum onera pro viribus adjuvanda, ita excitare atque animare, ut tam bono, tam necessario operi contribuentes, æternæ beatitudinis premia consequantur. Omnes igitur utriusque sexus, etiam in religione et sacerdotio constitutos, civitatum, castrorum, terrarum et locorum quorumcumque dominio Januensi subjectorum habitatores, per viscera misericordie Dei nostri hortamur, monemus atque requirimus, ut ad hanc civitatis, terrarum et locorum defensionem, qui commode possunt personaliter se conferant ; alii vero, quibus personalem operam exhibere minus est commodum, pro modo facultatum suarum et divitiarum sibi a Deo dalarum, auxilium larga manu et libenti animo exhibere, recepturi a piissimo Deo nostro bonorum omnium remuneratore, et in presenti sæculo, inter mundi et hujus vite fluctuationes, abundantiam gratiarum, ac post finitum humane conditionis cursum, æternæ felicitatis gloriam habituri, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. mcdli, pridie non. Jan., Pontificatus nostri anno viii ».

7. *Lusitanæ corona addicta regni Africae Orientalis per Diploma Apostolicum.* — Dum collabebatur in Oriente Christiana religio, propagabatur divinæ providentiæ consilio ad Meridiem, ac Lusitani ad ludos sulcato Oceano iter moliebantur. Jam plures insulas subegerant, in quibus templa Deo optimo maximo posuerant, ac gentiles ad Christiana sacra perduxerant ; tum Gineam vastissimam provinciam aperuerant, ejusque occuparant portus, tam egregii facinoris auctore præcipuo Henrico principe regis patris. Ne vero cæteræ nationes illecta lucro in eas se conferrent oras, ipsarumve affluerent imperium, quod a Castellanis superiori anno tentatum vidimus, Pontifex amplissimo Diplomate pronuntiavit tum Septem tum reliquam Africam a promontoriis Boradoc et Nam ad Gineam usque, vel etiam ultra ad Antarcticum Lusitani juris esse, omniaque Saracenorum aliorumve infidelium interjacentium regna cum obiacentibus insulis Lusitanæ coronæ addicta ex amplitudine sacrosanctæ potestatis fuisse, qua de re subjectis verbis conceptum fuit Apostolicum Diploma ⁴ :